Ofício n. 003/2025 – Coletivo Intersindical (Sindicato Majoritários e Diferenciados)

Curitiba/PR, 17/09/2025

Assunto: Reunião com Diretoria da Presidência e Diretoria Administrativa – PPR
2025 (pagamento em 2026)

Prezados Diretores:

As Entidades Sindicais abaixo subscritas, representantes legítimas
dos trabalhadores e trabalhadoras da SANEPAR, vêm, por meio deste, informar que faz
o acompanhamento dos indicadores e metas referentes ao Programa de Participação
nos Resultados (PPR) – 2025, com previsão de pagamento no exercício de 2026.

Considerando o histórico de não atingimento de alguns indicadores
nos últimos ciclos e, em especial,  em 2025, com a situação atual próxima do último
trimestre  contábil,  as  Entidades  Sindicais  gostariam de  expor  uma  análise  e  dados
verificados, bem como debater algumas propostas possíveis.

Esta  proposta  visa,  portanto,  assegurar  uma  distribuição
condizente com a realidade econômica da SANEPAR, com os direitos dos trabalhadores
e com os princípios da boa-fé, da equidade e do reconhecimento meritório. É preciso
recordar que o lucro obtido pela Companhia, ano após ano, não se forma de maneira
abstrata ou automática,  mas é fruto direto da dedicação,  resiliência e excelência da
atuação do seu quadro funcional, inclusive de suas gerências e Diretoria.

Neste sentido,  o Coletivo Intersindical  da Sanepar,  representado
pelas Entidades Sindicais signatárias, vem REQUERER reunião com a DP e DA, com
urgência, e sugere o prazo de 5 (cinco) dias úteis a partir do recebimento deste.

SAEMAC – SENGE-PR – SICONTIBA – SINAP – SINAEP – SINDAEL – SINDAEN – SINDASP – SINDECON
SINDIJOR-PR – SINDIPSI – SINPROPAR – SINSEPAR – SINTEC-PR – SIQUIM-PR

Na  certeza  de  podermos  contar  com  a  sensibilidade  e  o
comprometimento de Vossas Senhorias, renovamos protestos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Rodrigo Picinin

SAEMAC

José Carlos dos Santos

SIQUIM-PR

Josiane Becker

SINAP-PR

Ilmo. Sr.

Wilson Bley Lipski

Diretor-Presidente

Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR

Curitiba-PR

C/C:

Fernando Mauro Nascimento Guedes

Diretor Administrativo

SAEMAC – SENGE-PR – SICONTIBA – SINAP – SINAEP – SINDAEL – SINDAEN – SINDASP – SINDECON
SINDIJOR-PR – SINDIPSI – SINPROPAR – SINSEPAR – SINTEC-PR – SIQUIM-PR

	Assunto: Reunião com Diretoria da Presidência e Diretoria Administrativa – PPR 2025 (pagamento em 2026)

		2025-09-17T12:21:18-0300

		2025-09-17T12:40:38-0300